
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 33 del 08/04/2019 

 

Oggetto: 

 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO ABITATO MEDIANTE 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEGNALETICA STRADALE AI 

SENSI DELLA L. 145/2018 ART. 1 COMMA 107. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO 

         
  L’anno 2019 addì 8 del mese di Aprile alle ore 08.22 nella sala delle adunanze della 

sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti: 

 

 

                  PRESIDENTE: TIDDIA Mauro  in qualità di  Sindaco 

  

               GIUNTA:                                                                                                Presente 

 

CARA Federica SI 

 

TIDDIA Mauro SI 

 

PASCI Maria Antonella SI 

 

GRECU  Mario SI 

 

ZUDDAS Antonello SI 

 

 

Totale Presenti: 5                                                                                                                                    

Assenti: 0 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.  COPERSINO Serena  

 

 Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

  

 



«ID» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con la Legge n. 145/2018 art. 1 comma 107 è stato previsto che “Per l'anno 2019,  sono  

assegnati  ai  comuni  contributi  per investimenti per la messa in sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici 

pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo  

precedente  sono  assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno,  ai comuni con 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti  nella  misura  di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione  

tra  2.000  e  5.000 abitanti  nella  misura  di  50.000  euro  ciascuno,  ai  comuni  con popolazione tra 5.001 

e 10.000 abitanti nella misura di  70.000  euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra  10.001  e  20.000  

abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019,  il Ministero   dell'interno   dà   

comunicazione   a   ciascun   comune dell'importo del contributo ad esso spettante”; 

 

Dato atto che il contributo di cui può beneficiare il Comune di Serrenti, avendo una popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, è pari a € 50.000; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 e il relativo allegato C con il quale è 

stato disposto di attribuire al Comune di Serrenti la somma parti a € 50.000; 

 

Preso atto che: 

• l’art. 3 del citato decreto (erogazione del contributo) prevede che “I contributi sono erogati ai 

Comuni beneficiari per una prima quota pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio, 

entro il 15 maggio 2019 dell’esecuzione dei lavori e una seconda quota pari al restante 50 per cento 

previa trasmissione del certificato di collaudo ovvero del certificato di regolare esecuzione; 

• l’art. 5 del citato decreto (Pubblicità dei contributi assegnati) prevede che “I comuni assegnatari 

sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel sito internet del Comune di Serrenti sezione “Amministrazione 

Trasparente” sottosezione Opere Pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al 

Consiglio Comunale nella prima seduta utile”; 

 

Considerato che in questi ultimi anni l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare importanti risorse 

economiche per il miglioramento della percorribilità della viabilità interna al centro abitato con interventi 

di rifacimento del manto stradale, senza effettuare tuttavia, per scarsità di risorse, interventi di 

manutenzione e potenziamento della relativa segnaletica stradale verticale e orizzontale; 

 

Rilevato che il finanziamento statale concesso possa fornire la giusta opportunità di effettuare un 

intervento di manutenzione straordinaria della segnaletica, al fine di migliorare la sicurezza stradale; 

 

Preso atto che si sono stati individuati gli incroci e le vie che necessitano, in maniera più urgente, di 

interventi di manutenzione straordinaria e potenziamento della segnaletica verticale e orizzontale, in 

particolare negli incroci più problematici e nei luoghi di interesse comune, come scuole e piazze; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, redatto dall’Ufficio Tecnico composto dai seguenti 

elaborati: 

• All. 01 Relazione tecnico-illustrativa; 

• All. 02 Elenco prezzi unitari 

• All. 03 Computo metrico estimativo 



«ID» 

• All. 04 Capitolato Speciale d’ Appalto 

• All. 05 Cronoprogramma  

• All. 06 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• All. 07 Quadro dell’incidenza della manodopera 

• All. 08 Schema di contratto 

• Tav. 1 Planimetria Generale scala 1:2000 
 
Visto l’art. 23 del D. Lgs 50/2016 e smi; 

 

Precisato che il CUP dell’intervento è D47H19000680001; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 — "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990 — "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42;   

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Tecnici, in ordine alla regolarità tecnica, 

e del Responsabile dei Servizi Esterni, in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

n° 267/2000; 

 

con voti favorevoli UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

Per quanto indicato in premessa; 

 

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo per l’importo complessivo di Euro 50.000,00 con il seguente 

quadro economico di spesa:  

  Lavori segnaletica    €             39.959.00  

  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   €              1.000.00  

  Iva 22%   €              9.010.98 

  contributo ANAC   €                   30.00  

  Arrotondamento   €                     0.02  

  Costo totale iva compresa   €             50.000.00  

 

costituito dai seguenti elaborati che si allegano materialmente al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale: 

• All. 01 Relazione tecnico-illustrativa; 

• All. 02 Elenco prezzi unitari 



«ID» 

• All. 03 Computo metrico estimativo 

• All. 04 Capitolato Speciale d’ Appalto 

• All. 05 Cronoprogramma  

• All. 06 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• All. 07 Quadro dell’incidenza della manodopera 

• All. 08 Schema di contratto 

• Tav. 1 Planimetria Generale scala 1:2000 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di €. 50.000,00 trova copertura finanziaria sul cap. 781906 comp. 

2019; 

 

Di dare atto che in recepimento dell’art. 5 del Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 del 

dovrà essere data pubblicità del contributo assegnato nel sito internet del Comune di Serrenti sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione Opere Pubbliche, rendendo nota la fonte di finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato e il Sindaco dovrà fornire tali informazioni 

al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

 

Di raccomandare al Responsabile del Servizio tecnico di porre in atto ogni utile iniziativa affiche i lavori 

abbiano inizio entro il 15 maggio 2019; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267, per l’urgenza di avviare i lavori entro il 15 maggio 2019, data fissata dal Decreto 

del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 che ha finanziato l’intervento. 



3868 

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TIDDIA Mauro 

    
  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  12/04/2019 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  

 
 
 
 
       
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 08/04/2019 
 

  
  
  

                                                                             
 
 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COPERSINO Serena 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COPERSINO Serena 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COPERSINO Serena 

Il Funzionario Delegato 
 


